
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 41917οικ/26.08.2021 
υπουργικής απόφασης «Προϋποθέσεις και δια-
δικασία εγγραφής των διαμεσολαβητών στο ’’Ει-
δικό Μητρώο Οικογενειακών Διαμεσολαβητών’’» 
(Β’ 4017).

2 Eπιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του 
MOHAMED (επ.) MOHAMED (ον.) του ADNAN και 
της ZAKHIA, για λαθρεμπορία καπνικών προϊό-
ντων.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 30041/902 
(π.ε.2020)/Π07/7/00060/Γ/25-2-2021 (Β’ 889) από-
φασης του Περιφερειάρχη Ηπείρου με την οποία 
εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/
2016 επένδυσης της εταιρείας «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΙΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΟΙΝΟΠΟΙΙΑ 
ΗΠΕΙΡΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ZOINOS 
WINERY» για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου 
της, με το κίνητρο της επιχορήγησης. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 46181οικ.  (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 41917οικ/26.08.2021 

υπουργικής απόφασης «Προϋποθέσεις και δια-

δικασία εγγραφής των διαμεσολαβητών στο ’’Ει-

δικό Μητρώο Οικογενειακών Διαμεσολαβητών’’» 

(Β’ 4017).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4640/2019 «Διαμεσολάβηση σε αστικές 

και εμπορικές υποθέσεις - Περαιτέρω εναρμόνιση της 
Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγί-
ας 2008/52/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Μαΐου 2008 και άλλες διατάξεις.» 
(Α’ 190),

β) του άρθρου 15 του Κεφαλαίου Δ’ «Διαμεσολάβηση 
και Επιμόρφωση Δικαστών» και του άρθρου 21 του Κε-
φαλαίου ΣΤ’ «Εξουσιοδοτικές διατάξεις» του ν. 4800/2021 
«Μεταρρυθμίσεις αναφορικά με τις σχέσεις γονέων και 
τέκνων, άλλα ζητήματα οικογενειακού δικαίου και λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 81),

γ) της περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 1514 του Αστικού 
Κώδικα (Α.Κ., π.δ. 456/1984, Α’ 164),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση και μετο-
νομασία Υπουργείων και καθορισμός αρμοδιοτήτων 
τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ζ) του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7).

2. Την υπό υπ’ αρ. 41917οικ/26.08.2021 υπουργική 
απόφαση «Προϋποθέσεις και διαδικασία εγγραφής των 
διαμεσολαβητών στο ’’Ειδικό Μητρώο Οικογενειακών 
Διαμεσολαβητών’’» (Β’ 4017).

3. Την ανάγκη διεύρυνσης των προϋποθέσεων εγγρα-
φής στο ειδικό Μητρώο οικογενειακών διαμεσολαβητών 
προκειμένου να είναι δυνατή η κατάρτιση Μητρώων οι-
κογενειακών διαμεσολαβητών σε όλες τις εφετειακές 
περιφέρειες της επικράτειας.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 41917οικ/26.08.2021 
υπουργικής απόφασης «Προϋποθέσεις και διαδικασία 
εγγραφής των διαμεσολαβητών στο ’’Ειδικό Μητρώο 
Οικογενειακών Διαμεσολαβητών’’» (Β’ 4017), ως ακο-
λούθως:

Στο στοιχ. β του πρώτου εδαφίου του άρθρου 5 προ-
στίθεται η φράση «…ή και σε υποχρεωτική αρχική συ-
νεδρίαση σε οικογενειακή διαμεσολάβηση…» και το 
άρθρο 5 διαμορφώνεται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4145

55807



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55808 Τεύχος B’ 4145/09.09.2021

«Άρθρο 5
Απαιτούμενα δικαιολογητικά για την εγγραφή

Ο φορέας διαβιβάζει στη κεντρική επιτροπή διαμε-
σολάβησης το φάκελο του καταρτιζόμενου, ο οποίος 
περιλαμβάνει: α) βεβαίωση παρακολούθησης του προ-
γράμματος εκπαίδευσης, όπως ειδικότερα ορίζεται στο 
άρθρο 4 του παρόντος και β) την υπεύθυνη δήλωση του 
καταρτιζόμενου, η οποία απευθύνεται στη κεντρική επι-
τροπή διαμεσολάβησης και περιέχει τη συμμετοχή του 
σε τουλάχιστον τρείς (3) οικογενειακές διαμεσολαβήσεις 
ή και σε υποχρεωτική αρχική συνεδρίαση σε οικογενει-
ακή διαμεσολάβηση ως διαμεσολαβητής, συνδιαμεσο-
λαβητής ή νομικός παραστάτης.

Για τους διαμεσολαβητές που έχουν καταρτιστεί πριν 
από την έναρξη ισχύος της παρούσας πρέπει να προ-
σκομίζεται βεβαίωση παρακολούθησης κατά το ως άνω 
στοιχείο α) στην οποία να αναφέρεται το περιεχόμενο 
και ο τρόπος εκπαίδευσης, όπως ειδικότερα ορίζεται στο 
άρθρο 4 της παρούσας.

Για τους εκπαιδευτές οικογενειακής διαμεσολάβησης 
ο φορέας αντί του στοιχείου α), θα διαβιβάζει βεβαίωση 
ωρών εκπαίδευσης στο πρόγραμμα οικογενειακής δια-
μεσολάβησης καθώς και το περιεχόμενο και τον τρόπο 
εκπαίδευσης, όπως ειδικότερα ορίζεται στο άρθρο 4 της 
παρούσας.».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 41917οικ/
26.08.2021 υπουργική απόφαση «Προϋποθέσεις και δι-
αδικασία εγγραφής των διαμεσολαβητών στο ’’Ειδικό 
Μητρώο Οικογενειακών Διαμεσολαβητών’’» (Β’ 4017).

Η απόφαση ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

    Ι 

(2)
 Eπιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του 

MOHAMED (επ.) MOHAMED (ον.) του ADNAN και 

της ZAKHIA, για λαθρεμπορία καπνικών προϊό-

ντων.

  Με την υπό στοιχεία 552/2018/18-08-2021 MRN21/
GRYK2006/00002460 καταλογιστική πράξη του Προ-
ϊσταμένου του Γ’ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσσαλονίκης, ο 
MOHAMED (επ.) MOHAMED (ον.) του ADNAN και της 
ZAKHIA, γεννηθείς στη Συρία την 28-01-1996, κάτοικος 
Κέντρου Φιλοξενίας Προσφύγων Αλεξάνδρεια Ημαθίας 
και ήδη άγνωστης διαμονής, κηρύχθηκε υπαίτιος της πα-
ράνομης προμήθειας και κατοχής, στη Θεσσαλονίκη, την 
06-07-2018, συνολικής ποσότητας πενήντα (50) πακέτων 
λαθραίων τσιγάρων, ήτοι χιλίων (1.000) τεμαχίων λαθραί-
ων τσιγάρων, τα οποία κατασχέθηκαν, πράξη η οποία 
χαρακτηρίστηκε ως Τελωνειακή Παράβαση Λαθρεμπο-
ρίας, κατά την έννοια των συνδυασμένων διατάξεων της 

παρ. 2 του άρθρου 119Α και της παρ. 2 του άρθρου 142 
και των παρ. 1β, 2ζ του άρθρου 155 του ν. 2960/2001 
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας». Με την ίδια πράξη 
προσδιορίστηκαν οι δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις 
που αναλογούν στην ανωτέρω ποσότητα των λαθραίων 
καπνικών που κατασχέθηκαν στο ποσό συνολικά των 
εκατόν ενενήντα εννιά ευρώ και πενήντα λεπτών (199,50 
€), και επιβλήθηκαν σε βάρος του ανωτέρω υπαίτιου της 
λαθρεμπορίας πολλαπλά τέλη συνολικού ποσού χιλίων 
πεντακοσίων ευρώ (1.500,00€), σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 150 του ν. 2960/2001, τα οποία υπόκεινται 
στο ισχύον κατά το χρόνο πληρωμής τους αναλογικό 
τέλος χαρτοσήμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδι-
κα Τελών Χαρτοσήμου. Ο καταλογιζόμενος δικαιούται, 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 150 και την παρ. 6 
του άρθρου 152 του ν. 2960/2001, να ασκήσει προσφυγή 
ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου, κατά τις 
ισχύουσες διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, 
μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την κατά 
νόμο επίδοση της πράξης και σε περίπτωση προσώπου 
που διαμένει στην αλλοδαπή, μέσα σε προθεσμία ενενή-
ντα (90) ημερών, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα 
Διοικητικής Δικονομίας. Τα καταλογιζόμενα ποσά την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα της επί-
δοσης, καθίστανται ληξιπρόθεσμα και από την 1η του 
επόμενου μήνα επιβαρύνονται με τόκους, σύμφωνα με 
τα άρθρα 5 και 6 του ΚΕΔΕ.

  Ο Προϊστάμενος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ

    Ι 

(3)
 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 30041/902 

(π.ε.2020)/Π07/7/00060/Γ/25-2-2021 (Β’ 889) 

απόφασης του Περιφερειάρχη Ηπείρου με την 

οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 

ν. 4399/2016 επένδυσης της εταιρείας «ΑΓΡΟ-

ΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΟΙ-

ΝΟΠΟΙΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. 

«ZOINOS WINERY» για την ενίσχυση επενδυτικού 

σχεδίου της, με το κίνητρο της επιχορήγησης.  

 Με την υπό στοιχεία 80029/4912/7-6-2021/Π07/7/ 
00060/Γ/3-9-2021 απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπεί-
ρου τροποποιείται η υπό στοιχεία 30041/902(π.ε.2020)/
Π07/7/00060/Γ/25-2-2021 (Β’ 889) απόφαση για την 
υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επενδυτικού 
σχεδίου της επιχείρησης «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΣΥΜΠΡΑ-
ΞΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΟΙΝΟΠΟΙΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ZOINOS WINERY» για την ενίσχυση 
επενδυτικού σχεδίου της που αναφέρεται στην «Επέ-
κταση δυναμικής παραγωγικότητας του οινοποιείου και 
του αποστακτηρίου που εδράζεται στην Τ.Κ. Ζίτσας του 
Δήμου Ζίτσας και αφορά την αύξηση δυναμικότητας 
της γραμμής παραγωγής αποστάγματος (εμφιαλωμένο 
τσίπουρο) και οίνου με την αγορά και την εγκατάστα-
ση νέου μηχανολογικού και λοιπού εξοπλισμού για την 
παραγωγή αποστάγματος (παραδοσιακό τσίπουρο) και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55809Τεύχος B’ 4145/09.09.2021

την κατασκευή νέων κτιριακών εγκαταστάσεων» στη 
θέση ΖΙΤΣΑΣ του Δήμου ΖΙΤΣΑΣ Νομού ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ της 
Περιφέρειας ΗΠΕΙΡΟΥ, ως προς το φυσικό αντικείμενο 
και τις δαπάνες ανά κατηγορία, του επενδυτικού σχεδί-
ου. Η συνολική ενισχυόμενη δαπάνη ανέρχεται σε ύψος 
τετρακοσίων έντεκα, τριακοσίων ογδόντα επτά χιλιάδων 
ευρώ και δεκαεπτά λεπτών (411.387,17 €). 

Το ποσοστό της επιχορήγησης ανέρχεται σε 38,5% επί 
του κόστους της επιχορηγούμενης επένδυσης δηλαδή 
ποσό επιχορήγησης εκατόν πενήντα οκτώ χιλιάδων 
τριακοσίων ογδόντα τεσσάρων ευρώ και έξι λεπτών 
(158.384,06 €). 

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των διατά-
ξεων της παρ. 7 του άρθρου 85 και του άρθρου 27 του 
ν. 4399/201, και της υπ’ αρ. 77685/21-6-2016 υπουργικής 
απόφασης «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του 
άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του τρόπου 
λειτουργίας της» (Β’ 2335). 

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ο Περιφερειάρχης 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55810 Τεύχος B’ 4145/09.09.2021

*02041450909210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-09-10T13:33:15+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




